

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem i pocztą rocznie marek 540, półrocznie 270 kwartałnie mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jedno miejsce na 1-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk. 7,50 Drobne Mk. 1 za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska N r 1  
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC  
Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 wiecz Wniedziele 14włeta od 9 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—2 w poł. i od 7—3 w.  
PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 3.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC sobota dnia 4 grudnia 1920 roku Nr. 279 Rok XV

## FRANCISZEK NIGALSKI

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. sakramentami zmarł dnia 3-go grudnia 1920 roku przeżywszy lat 54.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Stacyjnej Nr. 36 w Dąbrowie Górniczej do kościoła parafjalnego odbędzie się w niedzielę dnia 5 b. m. o godz. 3 po południu poczem po odprawionem nabożeństwie na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Zona, dzieci i rodzina.

Za duszę ś. p.

2582

## Wandy Straszewiczówny

w pierwszą rocznicę śmierci odprawione będzie nabożeństwo żałobne w dniu 6-go grudnia r. b. o godzinie 9-ej rano w kościele parafjalnym w Sosnowcu.

Od czwartku 2-go Grudnia 1920 r.

Ważniejszy dokument duszy ludzkiej Epopeja upadku i odrodzenia kobiety

## „Zmartwychwstanie”

arcydzieło filmowe w 6-ciu częściach podług nieśmiertelnego dzieła Lwa Tołstoja Rolę Katarzyny Masłowej wykona słynna włoska tragiczka Marja Jacobini.

ANONS! Od środy Wczem tkwi przyczyna bolszewizmu.

## Bilans federalizmu.

I.  
Marzycielskość rzadko kiedy chodzi w parze z rzeczywistością, dowodem tego posłużyć nam może bankructwo idei federalistycznej pod hegemonią Polski na Wschodzie. Idea ta, popierana przez socjalistów wogóle sfery radykalnej, partję militarną doprowadziła w walce z bolszewją aż do zajęcia bodaj Moskwy i Piotrogradu. Wobec tych planów propozycje pokojowe nie były na rękę federalistom, którzy też jawnie głosili pragnienie pokoju, po cichu proponowali wojnę dalszą. Rezultatem tego był epizod borysowski, rozbitcie się rokowań pokojowych w samym zaczątku i dalsza wojna.

Nastąpiła z kolei wyprawa na Kijów, potem za-

łamanie się frontu polskiego, katastrofalny odwrót wojsk polskich marsz bolszewików na Warszawę, porozumienie z koalicją, co pociągnęło w skutkach swoich zrzeczenie się samodzielnej polityki federalistycznej a dalej podpisanie przez Grabskiego podyktowanego przez Lloyd Georgea układu, którego następstwem, była utrata Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy.

„Słowo Polskie”, zwracając uwagę na te szkody, nie dające się powetować zaznacza: oto jest pierwszy wielki grzech federalizmu: utopienie w Dnieprze Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy. Drugim grzechem jest wojna z bolszewją na terenie RZPosp. Wprawdzie odparto bolszewików ale „cud nad Wisłą” pociągnął za

sobą tysiące, ofiar w ludziach i plonach, Kto wynagrodzi ubytek sił gospodarczych, wreszcie — te męki, które ludność przeszła.

A można było tych klęsk uniknąć, bo pokój można było jeszcze w lutym podpisać. Lecz pokój ten udaremnił federalizm w imię niepodległości Litwy, Białorusi i Ukrainy, a przeto on w pierwszym rzędzie ponosi odpowiedzialność za katastrofę gospodarczą, ku której tak szybko zdążamy. Ale to nie koniec. Dalsze są jeszcze winy federalizmu, który zaprzepacił nasze interesy i na Wschodnich kresach.

c. d. n.

m.

## System szpiegowski.

W „Młoci niepodległej” zjazdu jemy niezmiernie interesujący dokument, charakteryzujący nasze stosunki:

Michałewicz, opisując pamięć Piotra Wielkiego w Petersburgu, powiada:

Nie w tej postawie świecił w starym Rzymie Kołbanek ludów, ów Marek Aureli, który tem naprzód rozstrawił swe imię, że wygnął szpiegów i donosicieli.

Nasza demokratyczna, ludowa, gromiąca reakcję Rzeczpospolita, rządzona przez lewicowców, nie idzie jednak za Markiem Aureliem, lecz raczej za Piotrem Wielkim. Bo oto dnia 31 października zjawił się tajny agent 2-go oddziału lubelskiego Dowódca Okręgu Generalnego w krasnostańskim oddziale Związku Ziemian i sąsiadów sekretarz, p. Stanisław Leśczyński, wladomości o wszystkich członkach Związku wedle następującego kwestjonariusza: 1) imię i nazwisko, 2) wyznanie, 3) narodowość, 4) przynależność partyjną, 5) przeszłość polityczną, 6) gdzie posłada wpływy, 7) stosunki do innych partji. Zbieranie tego rodzaju wiadomości o wolnych obywatelach niepodległej Rzeczpospolitej ludowej niczym się nie różni od systemu „ochrony” stosowanego przez rząd carski: Jak to wytłumaczyć? Trzeba znać historję naszej lewicy. Kiedy robiono zsmachy dynastyczne na rosyjskich generałów, żandarmów i komisarzów policji otoczonych zawsze policją jawną i tajną, zamachowcy potrzebowali dużo młodzieży, której zadaniem było szpiegować szpiegów i odpowiednie dawać wskazówki zamachowcom. Za-

ważano, że ta praca tak odkształca psychologię ideowców, że potem niejedynemu z nich tak szpiegiem zawodowym. Jeżeli więc w takim klimacie duchowym wychowywała się nasza lewica, nie dziwnego, że dostrzeliła do władzy, wprowadza u nas system szpiegowski, gdyż nie wyrósł w idealach wolności, ale właśnie w tym systemie podejrzliwości i nieufności, O idealach wolności wych ona tylko mówi, mówi nawet z wielkim hasłem ale ich zupełnie nie rozumie i nie praktykuje. Musimy poczekać na innych ludzi albo też z pomiędzy siebie innych wysunąć na czoło.

## Listy z Górnego Śląska.

(koresp. własna).

Z uczuciem przygębienia wjeżdżałem na Śląsk ziemny. Wprawdzie wiele się zmieniło od czasów przedwojennych, ale pozostał ten sam dławiający pierś „porządek pruski”. Wprawdzie przy wyjściu z pociągu nie rzuca się jak dawniej w oczy przeliszczona postać „zielonka” w piketach, ale tak samo zjadliwie mierzą przybywca oczy funkcyjarscy w cywilu. Żywa w powietrzu i wrósł na twarzach. U obcych maluje się przygębienie, lek i ciekawość u swojaków i „tutejszych” ostrożność i znak zapytania, zimna powaga i ociężałość. Ci drudzy zamknęli się w sobie, przysichli; czekają, skupiają się.

W przededniu wielkiego dziejowego wypadku potrzebne takie skupienie.

Bo atana przed sobą dwie mocs do ostatniej, rozstrzygającej rozprawy. Zwycięży rozum, organizacja i pałec boży.

Jadę dalej. Przysiadłem się do „brata polaka”, a on już pyta: co i jak u nas? Pono już nie macie chleba i tak, jak na przedmówku?

I trzeba tłumaczyć, że chleba ani siemniaków w polu nie zbrakie. Tylko robotnik nie śpieszy z młocka, czeka na podziwienie się waluty, czeka na wyższe ceny, idący na wolny handel, a jeszcze iany na silną rękę. Trzeba tłumaczyć i przekonywać i na świadectwo zzywać p. ministra aprowizacji.

„Brak nam wagonów i lokomotyw: dajcie mi je, a nie będzie w Polsce braku, bo o głodzie niema mowy — powiadam.

Trzeba przypominać, że do niedawna, a może i teraz macka, gęś, „wurek” i „szpek” wędrowały na... Śląsk.

Nie żałujemy naszym braciom: nie wymawiamy tam tego co w nich zostanie, byłoby na

tem nie tuczyli się nasi wrogowie.

A dalej zarzucają nam brak systematyczności i zamilowania do pracy, porządku, wytrwałości. U nas, proszę pana, — powiada mój towarzysze — pracujemy rzetelnie, czasu darmo nie tracim; kiedy warunki do tego zmuszają przed strojkami dobrze się namyślamy; czas po pracy w biurze czy kopalni lub fabryce korzystnie przepędzamy.

Tu przypominają mi się słowa jednego z dzielnych kapitanów górnośląskich, jakie do mnie wyrzekł: „wy nas będziecie uczyć dobrze robić”. Któż się nie zgodzi na tę propozycję?

Jest jeszcze druga sprawa, która obchodzi bardzo górnoślążaków.

Górny Śląsk to — kraj głęboko wierzący, jak stwierdza le Messager de Heute-Silezie, a o czem naczelnie może się przekonać. W niedzielę i święta kościoły pełne, wierzal tłumnie komunikują, zachowanie się poważne i budząca cisza, porządek. Wprawdzie razi nas nieco sstywność, czuć, że musztrował te tłumy pruski leutenant, jednak przywiązanie ludu polskiego do kościoła bohaterskiego i duchowieństwa jest wielkie. Wystarczy powtórzyć za jedną z gazet ludowych opowiadanie o pobożnych pątniakach z Gliwic, które przy obecnej drożyznie węgla przywiozły z sobą 80 centn. dla ubogiego klasztoru, wzięwszy każda po trochu do podróży tobołków.

To też od stanowiska księdza zależy w pewnej mierze usposobienie i świadomienie ludu wisiejskiego. Okrąg prze myślowy stoi znacznie wyżej, a robotnik polak stanowi żywioł dla naszej sprawy pewny.

Inaczej w powiatach rolniczych.

Tam gdzie proboszcz jest centrowcem, czy bakatystą, względnie niemcem — parafia dzieli się na dwa obozy; gdzie jest ksiądz polak tam lud z nielicznymi wyjątkami myśli i czuje po polsku. Liczba księży polaków nie wielka, bo nie przekracza 150, ale między nimi są naprawdę dziele!

Trudno tu wymienić nazwiska, choć cisną się gwałtem pod pióro. Narazie zapielemy je sobie głęboko w pamięci, aby przy zmianie warunków ogół dowiedział się o nich.

Za to tenże ogół już zawczasu zna nazwiska takich bohaterów bez sławy, jak Nieborowski, Uliczka, Jankowski i wielu innych.

A więc górnoślążak, dzięki swej religijności, chciałby drutem kolczastym odgradzić się od żywiolów, któreby usiłowały przenieść do jego życia ferment i anarchję dubca.

Te też z zakłopotaniem chcę stwierdzić, czy rzeczywiście socjalizm i komunizm potrafiły wywrzeć duży wpływ na obniżenie życia religijnego i moralnego b. Kongresówki i Małopolski. Odpowiedź poróżniam czytelnikom.  
(d. c. n. Z.

## Na marginesie.

I nasze Zagłębie uszczęśliwione zostało organizacją „Strzelca”, którego członkowie, pod kierownictwem wojskowych, ćwiczą się w niedziele i święta na polach w okolicach Bobrownik.

Jest to organizacja o charakterze bojówki partyjnej i należą doń członkowie i sympatycy socjalistów. „Strzelec” dostaje zupełnie urzędowo broń państwową i instruktorów. Wzrostka zaś agitacja przeciwko „Strzelcowi” — według ich tajnych rozkazów — uważana jest za akcję przeciwpolską.

Mimowolnie nasuwa się pytanie, w jakim celu się to robi, i dlaczego rząd Witosa, który porozumiewał wszystkie ogólnonarodowe organizacje o charakterze wojskowym, toleruje tego rodzaju partyjną organizację wojskową.

Wszak robi się to za pieniądze z kieszeni wszystkich obywateli. Wszak żyjemy już w niepodległym — wolnym od opieki okupantów — i szczerze demokratycznym państwie, które dla swej obrony ma dzielną armję.

Zbytecznymi dla kraju stają się dziś wszelkie pomocnicze partyjno — spiskowe bojówki, których istnienie wywołuje tylko powszechne zaniepokojenie.  
— et.

## Z Górnego Śląska

### O głosowanie emigrantów

BERLIN (wł.) Biuro Damerta dowiaduje się, że oba projekty jakie postawiono na konferencji londyńskiej w sprawie głosowania ludowego na Górnym Śląsku, dotychczas rządowi niemieckiemu nie zostały doręczone. W kołach międzynarodowych przeważa zdanie, że ani na projekt, domagający się głosowania emigrantów w Kolonii, ani na drugi projekt, by głosowanie zamieszkałych w państwie Górnoszlązaków odłożyć na inny dzień, zgodzić się nie można. Oba więc projekty, jeżeli zostaną Niemcom wręczone, muszą być jako sprzeciwiające się traktatowi wersalskiemu odrzucone.

### Zakończenie strajku w Raciborzu.

RACIBORZ. (wł.) Strajk robotników w tutejszych zakładach fabrycznych zakończył się wczoraj. Dziś rano podjęto wznowienie pracy. Strajk zakończył się zupełną klęską syndykatystów, którzy wiele obiecywali, lecz niczego nie uzyskali. Ofiarami komunistycznych krzykaczy są znów tylko robotnicy, którzy swego bytu wcale nie polepszyli, lecz w dodatku stracili zarobek dziesięciodniowy.

### Niemcy wobec plebiscytu

BYTOM (PAT) Ferband Heimastreu Oberszlesischen wystosował do międzysojuszniczej komisji na ręce gen. Le Ronda pismo które komentuje traktat wersalski. Dowodzi, że byliby niedotrzymaniem traktatu o ileby emigranci mieli głosować w Kolonii. Dalej żądają Niemcy, aby wszyscy uprawnieni do głosowania głosowali w jednym dniu.

Następnie zwracają się bardzo ostrożnie przeciwko polskiemu komisarzowi plebiscytowemu Korfanteemu, którego posadzają o nawoływanie ludu do wykroczeń antyniemieckich, ton całego listu wskazuje na to, że Niemcy niemają już żadnej nadziei zwycięstwa przy plebiscycie.

### Pogłoski o zamordowaniu p. Kortantego.

BYTOM (wł.) Wczoraj i dziś utrzymywały się upórządkowane pogłoski, że zastrzelono polskiego komisarza plebiscytowego p. Kortantego, powracającego z Opola. Wobec tego stwierdzić należy, iż wszystkie tego rodzaju pogłoski są bezpodstawne i zmyślone.

### Możliwość groźnej sytuacji.

SOSNOWIEC, (wł.) Jak wiadomo uprawnionych do głosowania jest 800,000 z czego 600,000 przypada na Polaków. Jeżeli przybędą emigranci i w dalszym ciągu Niemcy z Żydami działać będą specjalnie na spadek waluty, sprawa plebiscytu może wziąć obrót bardzo poważny.

### Koalicja a plebiscyt.

SOSNOWIEC, (wł.) Donoszą nam z międzynarodowych kół, że o ile Francja i Włochy, zainteresowane militarnie na G. Śląsku, żądają głosowania emigrantów po plebiscycie na G. Śląsku, o tyle Anglja i Ameryka życzą sobie głosowania w jednym czasie.

### Rocznica listopadowa na Górnym Śląsku.

(Z wrażeń obecnego).

Wielka widowiska teatru katowickiego zapelnili liczni przedstawiciele i przedstawicielki z rozmaitych miejscowości Górnego Śląska. Barwne stroje górnośląszczyk wnosiły pogodę i trochę słońca na szare tło ciężkich ścian. Zdawało się, że nad strachliwym statkiem piaszczą rozpostarł skrzydła i zastygł w przerażeniu czarny pruski orzeł. Polacy w tej sali!...

Obchód rozpoczęto „Warszawianką”, odśpiewaną przez chóry amatorskie w towarzysztwie orkiestry. Spora garść górnośląskiej młodzieży zapłonęła nad sceną, na której pruski orzeł, że nigdy z niej nie ożwie się polskie słowo. A tymczasem płynęła potężna pieśń wzywająca do zwycięstwa.

Powstań Polsko, skrusz kajdany. Dziś Twój tryumf, albo zgon!

Słowo wstępne wygłosił w zastępstwie k. Oraczewskiego p. K. Mówca, w krótkim przemówieniu obrazował wysiłki i morskę ofiar, jakie ponosił naród w walce o niepodległość. Trzy powstania! Kościuszkowskie, listopadowe i styczniowe — to trzy gwiazdy, które wiodły do narodowej wolności. Myśmy wolności doczekali, G. Śląsk na nią czeka. Aby ją osiągnąć, muszą górnoślązacy wierzyć sobie i bronić się w imię hasła: nie damy ziemi!

Od siebie dodamy, że Górnym Śląsk w walce o niepodległość i złączenie z Macierzą robi wiele. Dowodem tego sprężyta organizacja plebiscytowa i imponująca Liczba działaczy.

Mimo, że z każdym dniem mnożą się przeszkody i trudności, nawet stamtąd, skąd tego najmniej spodziewać się można, polacy górnośląscy majoryzowani przez inteligencję niemiecką i środki jakimi ona operuje naprawdę mierzą „sily na zamiary”. W takiej chwili przełomowej wspólnie z wielkimi zmaganiemi narodu z przemocą moskiewską ma na celu rozszerzyć zapal bojowy aby nareszcie odrzucić przez ostatnią przemoc krzyżacką. Co cierpiat lud polski, jego wiara i język pod zbrojną pięścią prusaka, co teraz cierpi i lud i duchowieństwo ze strony rozmaitych autorów i hałmtrounerów — na to trzeba być na Górnym Śląsku i wszystko to widzieć. A jednak należy niezwłocznie wierzyć, że sprawiedliwości stanie się zadość, i tak, jak Bóg dał nam cud zmartwych wstania i „cud nad Wisłą”, da też „cud śląski”. Drogi jakimi do tego dojdziemy, kryje nieznane jętro. To tylko pewne, że tak nas po tej stronie, jak bracia naszych na G. Śląsku, czeka walka nie mniejsza od listopadowego powstania. Ale ufajmy i staśmy się godni cudu Z.

### Górnoślązacy o Sosnowcu.

Jeden z naszych czytelników otrzymał w tych dniach list od pewnego górnoślązaka z podziękowaniem za gościnę w czasie pobytu jego syna w Sosnowcu, w święto młodzieży. List, pisany z Brzeczowic w dniu 21 ub. m. przytaczamy poniżej z zachowaniem, o ile możliwości stylu i ortografii:

„Szanowne Państwo!”

Naprzód pozdrawiam Państwo słowami „Nisch będzie pochwalony Jezus Chrystus. Mój chłopak, co był u Pana, powrócił szczęśliwie do domu i nie mógł się nachwalić jak się tam miał dobrze, tak, że chciałby częściej iechać do Sosnowca i ten teatr też był bardzo piękny. Dziś tydzień, jak tam był, to mu się wspominało przy obiedzie, ile on tam dostał mięsa, bo tu u nas nie jest do wyżycia. Kieby Pan Bóg dał, a jaknajprędzej żeby się to skończyło, cośmy od tego wroga germańskiego jaknajprędzej byli uwolnieni, toby człowiek może potem miał i także życie. Bo nas sam dręczą podatkami i drożyzną. Naprzykład ja nie nie posiadam tylko żyte z tych 10 palcy a mam familję do żywienia muszę płacić 250 mk. na rok a tam uwas robotnik tyle podatku nie płaci.

Tak pozdrawiam i życzę ras Szanowne Państwo i całą Rodzinę Pańską!

Secsepanik Piotr. 66rak.

## Nowy pochód bolszewików na Warszawę?

BAZYLEA (tel. wł.) „Matin” donosi: Stacja iskrowa w Kijowie przesłała odezwę do wszystkich, w której obwieszcza pochód

wojsk bolszewickich na Warszawę a robotników Węgier, Polski i Niemiec nawołuje do solidarności.

## Trocki grozi Polsce nową wojną.

ROTTERDAN (tel. wł.) „Morningpost” przynosi depeszę iskrową z Moskwy: Według artykułu w sowieckiej „Prawdzie”, Trocki wygłosił przed Radą pełno

mocnych komisarzy ludowych referat o położeniu militarnym. W referacie tym wzięta jest pod uwagę nowa wojna Rosji sowieckiej przeciwko Polsce.

## Trocki szykuje ekspedycję na Kaukaz

KONSTANTYNOPOL (wł.) Trocki przybył do Sewastopola. Pragnie on tu stworzyć podstawę mili-

tarną dla ekspedycji na Kaukaz i do innych miejscowości nadbrzeżnych.

## Chłopi rosyjscy przeciwko zbrojeniom trockiego.

BAZYLEA. (tel. wł.) „Nationalzeitung” donosi pośrednio z Moskwy: Radek i Trocki zajęci są, według doniesień pism bolszewickich, przygotowaniami do projektowanego pochodu na Zachód. Gazety

bolszewickie donosząże uzbrojone bandy chłopskie napadły na pociąg wojskowy, znajdujący się na linii Orłów Rilzin. Wielu komisarzy bolszewickich znajdujących się w pociągu zamordowano.

## Rząd Petlury w Częstochowie.

CZĘSTOCHOWA (tel. wł.) Dziś przybył tu w przejeździe do Kielc w w pięćdzie-

sięciu wagonach rząd Petlury.

## Szwajcarja przeciwko traktatowi wersalskiemu.

BAZYLEA (tel. wł.) „Baseler Nachrichten” donoszą z Genewy: Wczorajsze posiedzenie Ligi Narodów przyniosło sensacyjne oświadczenie się Szwajcarii przeciwko traktatowi wersalskiemu.

Przedstawiciel Szwajcarii oznajmił, że między traktatem wersalskim a

Ligą Narodów niema żadnych węzłów wspólnych i przystąpienie do Związku Narodów niema nic wspólnego z traktatem wersalskim. (Wiadomość tę prasa niemiecka podchwyciła z radością i komentuje ją jako wstęp do likwidacji traktatu - Red).

## Wrzenie w Irlandji.

LONDYN (wł.) Wrzenie w Irlandji doszło już, jak stwierdzają pisma tutejsze, do punktu kulminacyjnego. Na całym obszarze Irlandji słychać strzały i wybuchy bomb. W Dublinie przyszło znowu do bardzo poważnych rozruchów. Wiele sklepów jest spalonych. Również w gmachu jednego z miejscowych

dzienników sinfeinistycznych i banku powstańców wybuchł pożar. W Corku płonie ratusz. Gmach policyjny strzeżony jest w mieście tem przez straż ogniową; zabito 1 policjanta oraz 10 żołnierzy za współdziałania w rewizjach, dokonanych w Irlandji Południowej.

## Zamieszanie gospodarcze w Niemczech

### Możliwość oddania kolei w obce ręce

BERLIN (wł.) Rząd niemiecki złożył wczoraj w Sejmie Rzeszy oświadczenie w sprawach gospodarczych, w którym stwierdza 3 przyczyny zła: nadmiar pieniędzy papierowych, zwyczaj cen produkcji i drożyzną pracy. Podstawą gospodarki niemieckiej na przyszłość będzie ustalenie

zobowiązań płatniczych, jakoteż poprawą komunikacji. W tej sprawie Rząd przygotował wniosek odłączenia kolei od państwa i traktowania ich, jako przedsięwzięcia dochodowego. Tutejsze koła przemysłowe uważają za prawdopodobną możliwość oddania kolei niemieckiej w ręce obce.



Kupiec sosnowiecki dla żołnierza na froncie. Na ostatnim zebraniu kupców porozumiana była sprawa ofiarności kupców Zagłębia...

Sprostowanie. W artykule prof. B. Knothego p. t. „Z powodu uroczystości odsłonięcia pomnika poległym Górnolązkom”...

Z teatru.

„Sprzedana” ukazała się dzisiaj na wieczorowym przedstawieniu w koncertowym wykonaniu pp. Góreckiej, Wąsowicz, Boneckiego...

W próbach pod reżyserją p. Boneckiego, główna sztuka „Prokurator Hallers” i pod reżyserją p. Millera...

Podwójnie żonaty. W tych dniach do mieszkańca p. N. zamieszkałego przy ulicy Towarowej...

Zdżwiona właścicielka mieszkania oszajmiała iż to chyba być nie może ponieważ ona właścicielką jest...

Z mężem p. poznałam się w Rosji, a ten oświadczył mi się i został przyjęty...

Po ustąpieniu bolszewików namówił mnie, ażebym posiadała majątek sprzedana...

Na propozycję wyraziłam swą zgodę, ponieważ mówił mi iż ma przy ulicy Towarowej...

Z kresów.

W Wilnie panuje obecnie olbrzymia drożyzna. Wskazują na to wygórowane ceny, które się ogromnie zmieniły...

Mimo ciężkie warunki bytu ludzie nie tracą nadziei, że warunki polepszą się. Życie polityczne i społeczne zaczyna coraz energiczniej pulsować.

Ze świata.

Książę oszustem. Z Frankfurtu n. M. donoszą, że przed tamtejszą izbą karną odpowiadał rosyjski książę Gelioyn...

OFIARY

Na żołnierza. 468 Łada Mk. 1000. 477 Chmielarsz Jan zebrane od kolegów Mk. 400.

NA CZASIE! Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszlowi, katarom i zapaleniom oskrzeli „Granulki Russyana”

Do większej cegielni w Sosnowcu poszukuje się majstra ceglarskiego

Potrzebna natychmiast wykwalifikowana Maszynistka z dłuższą praktyką biurową

Do Obywateli miasta Sosnowca. Na cześć poległych bohaterów w walce za wolność i połączenie się z Polską...

474 Zebrane na Imieninach przez p. Smoniewską Mk. 700. Na plebiscyt. 1233 Jan Misiński z Będzina marek 125.

Na gwiazdkę dla żołnierza. 472 Zamiat biletu wejścia na zabawę, dochód z której przeznaczony na gwiazdkę dla żołnierzy...

Za wmurowanie tablicy pamiątkowej dla poległych uczniów bohaterów. 468 Za wmurowanie tablicy pamiątkowej dla poległych uczniów bohaterów...

Na gałazdo sierot. 467 Zamiat kwiatów na trumnę ś. p. Halinki Kaczyńskiej E. Zymoswie Marek 50.

Na bezdomne dzieci. 474 Zebrane na imieninach przez p. Smoniewską Mk. 700.

Nauczyciela (lwi) słoitu oraz nauczyciela gimnastyki poszukuje gimnazjum w Sielcu...

Mechanik. automebilowy znając gruntownie remont automebilów...

Urzędnik. rachunkowy były podchorąży powiantowy, wolny od wojska...

Poszukuje. zaraz stancji uczeń 8 klasy gimnazjum „Stazyca”...

Nauczyciel. średniego zakładu nankowego. poszukuje umebl. pokoju przy intel. g. rodz. Towarowa 11. m. 8 dla prof.

Potrzebna. kucharka do restauracji. zaraz Wiadomość w „Kurjerze”.

Licytacja. na prawo polowania w Toporowicach gmina Międzyzdrze dnia 7. XII -20 r.

Zaginął. portfel w którym znajdował się dowód osobisty, karta powołania...

Piesek. młody bisz, 20tę laty, zgiął. Łaskawy znalazca odprowadzi na Pogon, Orla 14, za nadrodą.

Zaginął. pies rasy doberman wabił się „Ralf” uszy i ogon obcięte...

Zaginęła. książeczka chlebowa wydana na kóp. Hr. Renard. na imię Teofil Mucha.

Zaginęły. dwie książki żywnościowe wydane przez kop. Hr. Renard na imię Paweł Jagus i Jakób Trzaskowski.

Do sprzedania. całkowiłe, nowe prawie urządzenie sklepu. Tamte do sprzedania kasa ogniotrwała...

Matracce. wiosienne do sprzedania. Wiadomość w Kurjerze.

Buciki. damskie nowe № 37 i dla chłopca używane do sprzedania...

Doskonale. dwa futra syberyjskie ładny fartuch do sanek obłożony niedzwładkami...

Sprzedam. 2 domy z półmorgowem ogrodem w Strzemiestycach...

Macióra. z prosieniem do sprzedania. Staropogóńska 34. Dom Lisa.

Łosy do 2-ej klasy Państwowej Loterii Klasowej nadeszły i wymieniają się w Administracji „Kur. Zagl.”

Matki powinny pamiętać, że tylko przysiężka 2024 „Puder Dzidzi”

Wulkanizacja. open i kłizek samochodowych, motocyklowych i rowerowych.

Jezykoznawca. młody udziela lekcji specjalność francuski i niemiecki.

DROBNE OGŁOSZENIA. Wszelkich gatunków kupuję W. Dreksler, Będzin Nadzeczna 3.